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„Gondolj Ipar tes tü le tedre és rendezd tagsági dijadat. (4 

sorsközösség 
A változott körülmények és a 

rendkívüli háborús viszonyok i 

Központ önkormáav z iti szerveinek 

működését. így a tisztújító köz-

gyűlés és a választmányi gyűlések 

egvbehívását. értekezletek tartását 

rzith'íszei'i.it nagymértékben gátol-

ják és ezért felügyeleti hatóságiunk, 

az iparügyi t miniszter úr, a Köz-

pont ügyeinek vitelére miniszteri 

liiztos kirendelését határozta el. 

Mi;iU a Központ kirendelt minisz-

teri biztosa hangsúlyozom, hogy 

működésemben addig is. amíg a 

viszonvok a Központ önkormány-

zatának visszaállítását lehetővé te-

szik. a legteljesebb mértékben szá--

mítok a Központ kötelékébe tarto-

zó ipartestületek és ip-artársnlatok 

vezetőinek fokozott mértékű közre-

működésére, mert a magyar kéz-
művesiparosság sorsára döntő je-
lentőséggel bír, hogy a szervezés-
nek minő erejével tudnak az ipa-
rosság hivatott vezetői, elsősorban 
törvényes érdekképviseleti intéz-
ményei, az ipartestületek és ipar-
Uírsukitok vezetői helyt állni és be-
kapcsolódni nemzetünk önvédelmi 
harcába. 

\ mai történelmi időkben céhink 

és feladatunk messze túlhaladja az 

egyoldalú ipari érdekképviseleti 

munkakört és minden erőnket a 

niagv ar sorsközösség, a nemzet ma-

gasabb céljainak szolgálatába kell 

állítanunk. A magyar iparosság bol-

dogulása legelsősqgban és elválaszt-

hatatlanul lügg a magyar nemzeti, 

keresztény és szociális eszmék győ-

zelmétől. amiért ma úgy a katonai, 

mint a belső frontokon folyik a 

hare. 

Bízom abban, hogy az igen tisz-

telt Elnökség és a vezetése alatt 

a magyar 
szolgálatában 
álló testület, valamint ipartársulat 

minden szerve a mai idők és kö-

rülmények parancsoló szükségessé-

gét teljes mértékben átérezve oda-

adással és a szervezkedés erejével 

fog a Központ irányítása mellett 

közreműködni abban a munkában, 

amelyet az. iparügyi miniszter ór 

megbízása alapján intézményünk és 

a magyar kézművesi párosság érde-

kében kötelességein volt elválkihú. 

Ismételten kérve a tekintetes El-

lökség és a v ezrtcse alatt működő 

ipartestület, ipartársulat össze- ve-

zetőinek az iparosság ügy einek szol-

gálatában legteljesebb közérdekű 

együttműködését, vagyok hazafias 

tisztelettel 

Budapest. 1944. máju- n-én 

\like János 

l l 'OK miniszteri bi/.lu*a. 

üj rend a vasjegyek elosztásával kapcsolatban 
A vasáiu-ellátás jobb megszerv e-

zése érdekében 1944. május 1-től 

kezdódőleg a vasjegyek szétosztása 

tekintetében az alábbi rendszer lé-

pc tt életbe. 

A keréksínvas és patkóvas jegye-

ket a jövőben — az eddigiektől el-

térően — nem az ipartestület, ha-

nem a vaselosztó bizottság kapja 

kézhez, mely közvetlenül a gazdák 

között osztja széjjel. A gazda a 

kézhez kapott keréksínvas és patkó-

vas jegyet azonban a vaskereske-

désben közvetlenül ¡nem válthatja 

be, hanem csak valamelyik kovács-

iparos útján. Köt les-tehát a gazda 

valamely kovácsi párost felkeresni, 

¡neki a szükséges javítási munkára 

megbízást adni. Az iparos, amikor 

a javítási munkát elvállalta, a je-

gyet átveszi, ipari ellenőrző bélyeg-

gel érvényesíti, utána valamelyik 

vaskereskedőinéi beváltja és az el-

vállalt munkát efvégzi. I keréksín-
Vas vagy patkóvas-jegy önmagában ', 
ijiari ellenőrző bélyeg nélkül ér-
vénytelen, amiért is a vaskercske-
dőnéi nem váltható be. 

Az új rendszerrel kapcsolatban 

ipartestületünkre az a feladat 

hárul, hogy az ipari ellenőrző bé-

lyegeket 'kovácsiparos tagjaink kö-

zött szétosszuk. Ipartestületünk a 

bélyegeket az Iparkamarától kapja 

ineg, a keréksínvas és patkóvas-je-

gyeket viszont a vaselosztó bizott-

ságok és azokon keresztül a gaz-

dák. fuvarosok kell, hogy megkap-

ják. A kiadott ipari ellenőrző bélye-

gekről ipartestületünknek nyilván-

tartást kell vezetni és felhasználá-

sukat ellenőriznünk kell. Vz ipa-

ros. amidőn a javítási munka szük-

ségességéről meggyőződött és ági-

nak elvégzése tekinteteiben a gaz-

dával megállapodott a keréksínvas, 

illetve a patkóvas-jegyet átveszi és 

az ipartestűlettől kapott ipari el-

lenőrző bélyeg fe.lragasztásával ér-

vényesíti. 

Minden vaskereskedő saját érde-

kében gondosain ügyelni tartozik 

arra. hogy csak bélyeggel ellátott 

keréksín. illetve patkóvas-jegyet fo-

gadjon el beváltásra, mert bélyeg-

nélküli jegyeket a nagykereskedők 

nem vehetnek át. 

Az új rendszer fő előnyei, hogy 

a gazda bármelyik kov ácsi pároshoz 

fordulhat, mindegyik átveheti tőle 

a jegyet és az ipari ellenőrző bélyeg 

felragaBztásával érvényesítve, a 
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munkát elvégezheti. Viszont égy -
idejűleg biztosítva vau a rendelke-
zésre álló anyag szakszerű feldol-
gozása. mert a gazda csak jogosí-

Lapumk legutóbbi számában kö-
zöltük olvasóinkkal, hogy ipartes-
tületünk is beáll azoknak a sorába, 
akik gyűjtést indítottak a bomba-
károsultak javára. Amidőn elhatá-
rozásunkat most tett követi, azzal a 
biztos tudattal indítsuk el nemes 
akciónkat, hogy iparostársadalmunk 
is jelentős összeggel fogja enyhíteni 
a terrortámadások által kozott 
sok-sok fájdalmat, Ínséget. 

ipartestületünk elnöksége rend-
kívüli ülésében 1.000 pengőt sza-
vazott meg erre a célra, egy magát 
megnevezni nem akaró érdemes 
iparostársu ík pedig 200 pengős 
adományával nyitotta meg az ada-
kozók sorát. Szeretettel kérjük ipa-
rostái sarakat. tárják ki segítő kezü-
ket a szerencsétlenül jártak felé. 
csatlakozzanak gyüjtésüttkliez. s 

\z árkérdés régi idők ót i áll a 
kézművesipari érdeklődés homlok-
terében. Ma különösen sokat fog-
lalkozik az iparosság azokkal az 
árakkal, amelyeket részére az Ár-
hivatal eingedélyez. Iparosgv űlések, 
értekezletek napirendjén gyakran 
vitatott kérdé-s az Árhivatalinak 

51.071 1942. és a 91.961 1942. K. 
M. sz. rendelkezése, amelyet az 
IPOK népszerű füzeteeskében adott 
közre. 

Az utóbbi időben-az egyik vidéki 
kamara részéről az a kívánság me-
rült fel. nem lenne-e célszerű egy es 
szakmákban a fontosabb munkane-
mekre vonatkozóan tájékoztató 
irányárakat kidolgozni.- hogy ezek 
irányvonalat nyújtsanak az iparo-
soknak áraik megállapításánál. Az 
irányárakkal a Budapesti Kereske-
delmi és Iparkamara is behatóan 
foglalkozott. A legutóbb tartott ka-
marai véleményező bizottsági ülés 
napirendjére is tűzte az irányárak 
kérdését, azonban a v élemény ező 
bizottsági tagok egy részéinek kí-
vánságára ezt levették napirendről 
és a Kamara úgy határozott, hogy 
mielőtt az irányárak bevezetésének 
szükségessége ügyében állást fog-
lalna. a nagyobb budapesti ipartes-
tületek vezetőit szakmai értekezlet-
re hívja egybe. Az értekezleten, 
amely a közeli napokban zajlott le 

K I S I P A R O S 

tott szakiparos közbejöttével vált-
hatja be a jegyet és az anyag csak 
a munka elvégzésére hivatott iparos 
részére kerülhet leszállításra. 

adakozzék ki-ki képességéhez mér-
tein. A bombakárosultak részére 
szánt összeget ipartestületünk hiva-
talába szíveskedjenek eljuttatni. V 
beérkezett összegeket lapunkban 
nyugtázzuk, s. megfelelő helyre to-
\ áhhíl juk. 

lyldig a következő ös-zegek ér-
keztek be: 
Kecskemét ós Vidéke Ipar-

testület 1.000. P 
Kecskeméti Ipareev esiilet 
N. Y 

200. P Kecskeméti Ipareev esiilet 
N. Y 200. - l> 
Lciclit István 50.— 1' 
fd. Dávid Sándor 50. 1' 
\ dórján Mihály 50. P 

llj. Dávid Sándor 50.- P 
Paiss Pál 10.— P 
Y Y 10.— P 

összesen : 1.620 P 

| a Budapesti Kereskedelmi és Ipar-
I kamara Baross-termében, a fővárosi 

nagyobb i|>artestületek képv iselőin 
kívül megjelent az Ipartestületek 
Országos Központja részéről Nagy 
Antal felsőházi tag. ügyvezető al-
el lök és Szeghalmi László dr. igaz-
gató. 

Bányász Jenő m. kir. kormány fő-
tanácsos. b. főtitkár elnöki megnyi-
tójában rámutatott az irányárak je-
lentőségére. majd lleim .János dr. 
előadó részletesen beszámolt arról, 
hogy a legutóbb megtartott árhiv i-
tali napon az cgvik vidéki Kereske-
delmi ó-s Iparkamara vetette lel az. 
irányárak kidolgozásának gondola-
tát. miután a Kamara arra i ta-
pasztalatra jutott, hogy az ú. n. 
tett«» haszonkulcsos rendelkezéssel 

a vidéki iparosság egy része nem 
tud élni. 

Az előterjesztéshez elsőnek \ így 
Antal szól ilt hozzá. Rámutatott ar-
ra. hogv az Ipartestületek Országos 
Koz[K*ntja az 51.071 

1942 és a 
91.961 1942. K. M. sz. leiratok 
megjelenése előtt beható tanulmány 
tárgyává tette a fontosabb kisipari 
szakmák árv etését. Műhely v izsgála-
tok ós iizeincUanőrzésck során szer-
zett tapasztalatok alapján tette meg 
előterjesztését a közellátásügyi mi-
nisztérium árhiv atalán ak a ki-ipari 
szakmák haszonkulcs- és rezsikulcs 

1944. mal'CIUS 18. 

megállapítására vonatkozólag. A 
munka, amelyet az Ipartestületit 
Országos Központja ezen a téren 
kifejtett, igen komoly ó-s mélyre-
ható volt. Az IPOK előterjesztésé-
ben lerögzítette azt a keretet, ame-
lyen iieliil a kisiparos megnyugta-
tóan kalkulálhat és egyben gon-
doskodott arról is. hogy az. emlí-
tett miniszteri leiratok a kisiparos-
ság széles tömegei körében ismert-
le v áljam ik. \ Központ olcsó, nép-
szerű és példákkal ellátott füze-
tei skéket bocsátott ki. amelvek rö-
vid idővel megjelenésük után az 
iparosság közkincsévé váltak. \ to-
vábbiak során Nagy Antal felhívta 
az értekezlet figyelmét arra. hogy 
az. iránvárak kidolgozása a mai idő-
beni. amikor a munkabérek, (ivem-
anyagok és egyéb költségtényezők 
gyakran változnak, nehézkes és ve-
szélyes lehet. \z. irányárak kidol-
gozása a sokféle iparcikkekre való 
tekintettel nagy munkát, hozzáér-
tést és felkészültséget igéméi. 

Baldauf László a Budapesti Ci-
pészek Ipartestületének elnöke 
cipésziparban érvemben levő ár-
szabályozásra hívta lel az. érdekel-
tek figyelmét, majd rámutatott ar-
ra. hogy a nettó haszonkulcsos ár-
szabályozás rugalmas és niiwlenbein 
megfelel az iparosság kívánságai-
nak. Prokoperz János a férfiszabó 
ipar l'azénár megállapításairól szó-
lott. hangsúlyozta, hogy az iparosok 
egy olyan fazonár megállapítására 
törekszenek, amely mellett terme-

. lésük rentábilis, de e»vben a fo-
gyasztóik teherbíró) képességének 
megfelel. Kötelező irány árak be-
vezetése ellen szólott Babai Géza 
Rud apesti Lakatosok stb. Ipartestü-
letének kiküldötte is. Lovász Gvul 
a Budapesti Szobafestők stb. Ipar-
testületének elnöke bemutatta az 
ipartestület által a nettó haszonkul-
csos árszabályozás alapján készített 
táblázatot, amely az ország szoba-» 
festő- és mázoló!párosságának az ár-
megállapításával kapcsolatos irány-
elveit tartalmazza. \ füzetecskének 
nagy a közkedveltsége, éppen ezért 
a maga részéről meggondolandónak 
tartja, nem lenne-e célszerű ezt a 
munkát a többi iparágra vonatko-
zóiul is elvégezni. 

Végül Szeghalmi László dr. IPOK 
igazgató szólalt fel. aki rámutatott 
arra. hogy az irányárak kidolgozása 

•már a múltban is szokás volt és 
egy es ipartestületek még a háborút • 
megelőző időben az árrombolás le-
küzdésére irányárakat dolgozták ki. 
Amióta az 51.07 1942. és a 91.961 
1942. K. M. sz. rendeletek érvénv -
b: a vannak, ugya ícsak dolgoztak k 
irányárak il. Az irányáraknak a« 

Bombakárosultakért 

Az irányárak csak tájékoztató jellegűek 
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iparosság gyakorlati ltas/mál nem 
vette, mintáin ezeket nem mindig 
tartották be. Rámutatott arra. hogy 
az említett rendelkezésekben a köz-
ellátási miniszter pontosain körülirta 
az árkalkulálás menetét, meghatá-
rozta azt, hogy nyersanyag- és mun-
kabér címén az iparos milyen ösz-
szeget állíthat árvetésébe. V rende-
let alapján az ll'OK példákat dol-
gozott ki. hogy az iparosságot az 
árkalkuláció elkészítésében támo-
gassa. Nem tartja a mai időkben 
célravezetőnek, ha az irányárakat 
a közellátási minisztérium jóváha-
gyása alapján léptetik életbe, mert 
ez a hatósági jóváhagyás késlelteti 
az árak megjelenését, ami az árak 

\z. iparügyi miniszter 21.600 
1944. szám alatt a fizetéses szabad-
ságra vonatkozó rendelkezések mó-

o 
dosításával kimondotta, hogy ha a 
munkaadó a fizetéses szabadságot 
az arra igényt adó szolgálati év 
elteltével számított egy éven belül 
megadni nem tudja, e határidő el-
teltével az alkalmazottnak 15 nap 
alatt a rendes illetményen felül kö-
teles a fizetéses szabadság tartamá-
nak megfelelő időre eső járandósá-
got is megfizetni, 
t? 

V rendelet szerint a fizetéses 
szabadság megadását legfeljebb két 
egymást követő évben szabad mel-
lőzni oly an esetben, amikor a sza-
badság a közérdek sérelme nélkül 
egyébként nem adható meg. 

\mikor az alkalmazott mezőgaz-
dasági muinka végzésére legalább 
a fizetéses szabadságnak megfelelő 
tartamú szabadságot kapott, más 
címen nem kell a fizetéses szá-

lé tárgyban a kereskedelem- és 
közlekedésügyi miniszter 56.912 
1944. í. sz. a. a kereskedelmi és 
iparkamarákhoz a következő kör-
rendeletet intézte: 

V zsidó kereskedők üzletéhez 
tartozó árukészletek és üzleti be-
rendezések zár alá vételéről szóló 
50.500 1944. k. K. M. sz. rendelet 
1. §-a értelmében az 1.600 1944. 
M. E. sz. rendelet hatálya alá eső 
'zsidó kereskedők üzletüket folyó év i 
április hó 21-én lezárták. Felme-
rült az a kérdés, hogy mi történjék 
azokkal a zárolt árucikkekkel, ame-
lyeket az illetékes hatóság szabály-
szerű anyagfclszabadítás útján le-
zárt zsidó üzlet készletéből, illető-

realitását veszélyezteti. Arra kérte 
az értekezletei, hogy oly értelmű 
határozatot hozzon, amely szerint 
a kidolgozandó irányárak csak tájé-
koztató jellegűek legyenek és az 
azokban felvett költségtényezőket 
minden iparos a saját termeléséhez 
mérten formálhatja, illetve módo-
síthatja. 

lleim János dr. előadó felszóla-

lása után az értekezlet elhatározta, 

hogy a Kamara értesíti az ipartes-

tületeket. hogyha irányárakat kí-

vánnak kibocsátani, úgy azokat csak 

n közellátási minisztérium árliiv ata-

lának előzetes jóváhagy ása után le-

li et életbe léptetni. • 

badságot megadni. 
Az a hadiüzemi alkalmazott, aki 

munkahelyéről kellő indok nélkül' 
távolmarad, elveszti a mulasztás 
után legközelebb esedékes fizetéses 
szabadságának annyi napjára vo-
natkozó igényi't. ahány munkana-
pot kellő indok nélkül elmulasz-
tott. Az e téren felmerülő esetle-
ges vitákban az Országos Ipari 
Munkaügyi Felügyelőség dönt. 

Ha az alkalmazottat honvédelmi 
munkára igény bev eszik, az igény-
bevétel a fizetéses szabadisághoz 
való jogot nem érinti, hianem úgy 
kell tekinteni, mintha a munkaadó 
személy éhein nem történt volna vál-
tozás. A' honvédelmi munkában töl-
tött időt a koráid,! munkaviszony 
tartamához hozzá kell számítani. A 
fizetést annak a munkaadónak kell 
folyósítania, amelyiknél a fizetéses 
szabadságra jogot adó munkaidőt 
az alkalmazott befejezte. 

leg zsidó kereskedők útján kiutalt 
és mi történjék azokkal az egyéb-
ként ncAn zárolt árucikkekkel, ame-
lyeket egyesek az időközben lezárt 
zsidó üzletekben megrendeltek, sőt 
esetleg már ki is fizettek, de még 
el nem vittek. Vonatkozó rendelke-
zésemet az alábbiakban közlöm: 

1. Az Ipari Anyahivatal. a Bőr-

ellátás Országos Kormánybiztosa, 

továbbá az Ipari Anyaghivatal ál-

tal átruházott hatáskörben a keres-

kedelmi és iparkamarák, illetőleg 

az ipartestületek által szabályszerű 

anyagfelszabadítás útján kiszolgál-

tatni engedélyezett zárolt cikkeket 

a jelentkezők részére, leltéve, liqgy 

azok nem zsidók — ki kell szolgál-
tatni. 

2. A 11.500/ 1943. Ip. M. sz. ren-
delet T. sz. függelékében felsorolt 
szervek megrendelésérc. vagy e 
szervek által engedélyezett megren-
delésre. mindennemű gepjárómű -
alkatrészt és gépjárómfi javité 
anyagot ki kell szolgáltatni. V 
11:500 1943. Ip. M. tsz. rendelet 
1. sz. függelékében felsorolt szer-
vek megrendelése, illetőleg engedé-
lye nélkül is kiszolgáltatható gép-
járóműalkatrész.ekct és gépjármű 
javító anyagot valamely honvédséiri 
katonai parancsnokság bélyegzőjé-
vel ellátott írásbeli megrendelésre ö 
ki kell szolgáltatni. 

3. V Kereskedelem- és Kőzlek •-
désügyi minisztérium X. szakosz-
tálya által kiutalt gépjárómű gu-
miabroncsok szintén kiszolgáltat ó.i-
d ó k . 

4. Ki kell végül szolgáltatni azo-
kat az. árukat is. amelyeket a lezárt 
zsidó üzletek valamelyikénél folvt 
évi április hó 21. napja előtti idő-
pontban írásban megrendeltek, di 
még el nem szállítottak, vagy ame-
lyeket javítás, alakítás, kicserélés 
végett elismervény ellenében az 
időközben lezárt zsidó üzletek va-
lamelyikében hagytak, végül azo-
kat. amelyek okirattal igazolható , i 
nem képezik a zsidó kereskedők 
tulajdonát, ideértve a bizományba, 
átv ett árukészletet is. 

5. Az 1—4. pontokban felsorolt 
árucikkek csak szabályszerű átvételi 
elismervény ellenében szolgáltatha-
tók ki. A kereskedő az átvételi el-
ismervényt az 1. pont esetében az 
anyagfelszabadításnak nála lé v ő úgy -
nevezett tároló példányához, a 2. 
pont esetében a megrendeléshez., a 
3. pcint esetében a kiutaló rende-
letnek nála levő másolati példányá-
hoz, a 4. pont esetél>eii pedig a 
megre ndelőlev élhez, az elismervény -
hez. illetőleg ahhoz az okirathoz 
tartozik csatolni, amelynek alapján 
laz árut a 4. pont értelmében ki kell 
szolgáltatni. 

6. A fizetés a zsidó kereskedő 
zárolt számlájára történik. Az 1—4. 
pontban felsorolt áruk csak a be-
fizetést tanúsító nyugta ellenében 
szolgáltathatók ki. A kereskedő a 
nyugtát az 5. pontban foglalt ren-
delkezéshez hasonlóan csatolni, ille-
tőleg megőrizni köteles. 

7. Azok a zsidó kereskedők, aki-
ket az 1—4. pontban foglalt ren-
delkezés érint, tartoznak üzletük-
ben folyó évi május hó 8-tól máj 
hó 20-ig bezárólag reggel 7 és 9 
óra között félig lehúzott redőny 
mellett az 1—4. pontokban felso-
rolt jogosultak r. udelkezésére á l-
n i . « 

A fizetéses szabadsagra vonatkozó 
ujabb rendelkezések 

Lezárt zsidó üzletekben lévó 
idegen tulajdont képező áruk kiadása 
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HÍREK 
— VÁLTOZÁS AZ IPOK VE-

ZETÉSÉBEN. Nagy Vmta! felsőházi 

1ag. aki az Ipartestületek Országos 

Központjának fennállása óta alelnö-

ke volt és Papp József e'inök el-

halálozása óta közel 3 éven át mint 

ügyvezető alelnök irányította a köz-

pont munkásságót. tekintettel arra, 

hogv a rendkívüli háborús viszo-

nyok az IPOK önkormányzati szer-

veinek működését. így elsősorban 

a közgyűlési és választmányi tagok 

c gy'behívását nagymértékben gátol-

ják bejelentette az FPOK ügyve-

zető alelnöki tisztségéről lemondá-

sát. Az iparügyi miniszter Nagy 

Antal lemondásával kapcsolatban a 

Központ ügyeinek vitelére I like 

¡ónos szabómestert, a Keresztény 

r párosok Országos Szövetségének 

ügyvezető elnökét miniszteri bizto-

sul r< adelte ki. a Központ önkor-

mányzati szervei működésének l'el-

iigg:s/.tésc mellett. 

BEVEZETIK A TANONCOK 

KÉPESSÉGVIZSGÁLATÁT. V Sze-

gedi kereskedelmi és Iparkamara 

lőterjesztést tett az iparügyi mi-

niszternek arra. hogy az iparosta-

ioné képesség- és tehet-ég\ izsgál i-

tot intézményesen szervezze meg. 

Vz iparügyi miniszter — mint ér-

tesülünk — helyt adott a kamara 

kérelmének ós ahhoz képest intéz-

kedett. Az. iparostanonc képesség-

vizsgáiéi intézetet -minden egyetemi 

városé: n felállít ják, ahol erre meg-

felelő hely és szakemberek állanak 

rendelkezésre. A későbbi cél termé-

szetesen az, hogy legalább minden 

kamarai székhelynek legyen képes-

ségvizsgáló intézete. Addig is, amig 

•zt megvalósítják, a jelentkezőket 

a legközelebb' eső intézetbe küldik 

vizsgálatra. V tanoncoknak a vizs-

r? 

gálát eredménye alapján ajánlanak 

Ipari pályát s tapintatosan meg-

akadályozzák. Hogy egyesek testi és 

szellemi alkatuknak nem megfele-

lő pályára menjenek és a rosszul-

képzett iparosok számát növeljék. 

A hírek szerint a képességvizsgá-

lat rendszerét már a közeljövőben 

bevezetik. 

VZ IPARI SZAKKÖNYVTÁR 
SZÁMONKÉNTI ARÁNAK FEL-
EMELÉSE. V in. kir. iparügyi mi-
niszter az. 53.537 IV. 1943. Ip. M. 
számú rendeletével 1944. évi január 
bő 1-től. az Ipari Szakkönyvtár ed-
digi számonkénti 50 filléres árát 
I P-re emelte fel. Vz. Ipari Szak-
könyv tárnak e/.időszerint még a kö-
vetkező számai kaphatók: 

I. Közigazgatási i-meretek ipa-
rosok részére P l . . 2 . Gazdasági 
ismeretek P I.—. I 2. Egybe' Uvc 
P 2.—. 3—5. Vízvezeték-szerelés P 
3.—. 6—7. Gázszerelés P 2.—. 17 
19. Elvi jelentőségű kihágás! hatá-
rozatok P 3.—, 20. Fodrászipari 
technológia P L .21 22. \ koz-
metikus kézikönyve P 2. . 25—27. 
Ipartestületek névtára (1937) P 3.- . 
28—30. Cipős/ipari ismeretek P 
3. . 31. Vcsipari ismeretek P l . . 
32. I .átszerészipari ismeretek P I.—. 
36—38. Vsztalosipar P 3.—. 39—4f. 
Női divatipari szakrajz P 3.—. 42— 
44. .Sütőipar P 3.—. 45—47. Cuk-
rászipar P 3. . 48—50. Kalapos-
ipar P 3.—. 51—57. Szakoktatási 
évkönyv (1940) P 7.—. .58—6LVil-
lamoeszerelés P 4.—. 62—63. Ké-
ményseprőipar P 2.—. ()4. Tájé-
koztató az építési korlátozásokról 
P 1.—. 65—66. Építőipari isme-
retek I' 2 .—67—68. időszerű épü-
letszerkezetek P 2.—. 78—80. Te-
tő fedőipari ismeretek I' 3.—, 81 — 
86. Ipartestületek névtára H942) 
P 6. . 87—90. Fénykép észipar P 
4.—. Elfogyott 13—16, 23—24, 33 
—35. 69. "77. 

VZONNALJ HATÁLYT EL-
BOCSÁTÁST INDOKOLNI KELL. 
Am: in vilién a munkavállaló okot 
ad az. azonnali hatályú dborsátás-
ra, de ez az ok nem annyira nyil-
v ánvaló, hogy arról magának a mun-
ka vállalónak okvetlenül tudnia kell. 
hogy az azonnali elbocsátás emiatt 
történt, akkor a munkaadóinak a 
munkavállalóval »/. elbocsátáskor 
határozottan és világosan közölnie 
kell azt az. okot. mely miatt a mun-
kaviszonyt azonnali hatállyal fel-
bontja. inert ha a munkavállaló két-
ségben marad az elbocsátás oka fe-
lől, akkor.maga ez a körülmény ér-
vény teleimé teszi az azonnali hatá-
Ivű elbocsátást. Ilyen esetben a 
munkavállalónak jogcs igénye tá-
mad a rendes felmondás idejére ne-
ki járó munkabérre. Vz azonnali 
hatályú felmondásnak nem kell 
írásban történnie, de a megszolgált 
bért és szakmunkásnál a rendesein 
kitöltött munkakönyvet haladék 
nélkül ki kell adni az elbocsátott 
munkásnak. 

KÖZSZÜKSÉGLETI CIKKEK 
FOGALMÁNAK MEGHATÁROZÁ-
SA. V m. kir. Kúria I 198 1938. 
sz. a. hozott döntése szerint köz-
szükségleti cikk minden olyan áru. 
melyet minden, a kultúra áltáléin » 
színvonalam álló ember az. élet ren-
des körülmé-ir ei között tekintet 
léikül társad iImi állására, műv elt-

ségére és vagyoni viszonyaira basz-
nál. sőt amelyet az életszükséglete 
t s/szerű és célszerű kielégítése vé-
gett rendszeresen vagy időnként 
használnia kell.« Ez a meghatározás 
kifejezhetetlen fontos-ágú. mert en-
nek figyelembevételével a ma for-
galomban levő luxuscikkek általá-
ban a közszükségleti cikkek közé 
tartoznak. 

KI KELL JELENTENI VZ 

OTI-NÁL V K V ION VI SZÓIG V-

I.V'TR V BEVONT l/T VlüNK VV'ÁL-

LA LÖT. Többek kérésére ismétel-

tein közöljük, hogv mi az eljárás a 

katonai szolgálatra bevonult muui-— 

kavállaló OTI kijelentésével kap-
csolatban. V kisipari munkaadók 
közül sokan a kérdést úgy értel-
mezték eddig, hogy a katonai szol-
gálatra bellívott segédet továbbra 
is szolgálatban állónak kell tekinte-
ni, tehát a társadalombiztosítási kö-
telezet tséíjick is megmarad a folv-
to wissága. Ezzel szemben a lielve-
értelmez/s az. hogy a k itornai szol-
gálatra bevonult alkalmazottat az 
OTI-nál rendes kijeh ntőlapon ki 
kell jelenteni és a megjegyzés ro-
vatban fel kell tüntetni, hogy a 
biztosított katonai szcflgálatra v dó 
behívás következtében .hagyta el 
munkahelyét. A katonai szolgálatot 
teljesítő biztosítottnak hozzátarto-
zói az OTI által nvujtandó szolgál-
tatást hat hónapig vehetik igényire 
az. esetben, ha a bevonult munkás 
a bevonulást megelőző egv évből 
legalább hat hónapig volt biztosí-
tott. Három hónapig igényjogosult 
a bevonult alkalmazott hozzátarto-
zója akkor, ha a hadbavonult i 
bevonulást, megelőző hat hónapból 
két napig volt biztosítva. V bevor-
nult ilk ílmazotl érdekei ellen cse-
lekszik az a'munkaadó, aki elmu-
lasztja. az OTI-nál bejelenteni, hogy 
az illető alkalmazott katonai szolgá-
latot teljesít. 
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